ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Зимний школьный марафон

III Международная научно-практическая конференция школьников

29.02.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 179-ЭК 31.08.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
школьников «Зимний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон» 29.02.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Зимние праздники».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 179-ЭК от 31.08.2015 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 179-ЭК от 31.08.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции школьников
«Зимний школьный марафон»

Секционное заседание «Биология»

1. Влияние различных факторов на рост и
развитие хлебной плесени

Каленкович Е.
А., Пашкевич А.
Д., Семенюк Ю.
Ю.

Беларусь

2. Молоко ли? Мельгуй М. А.,
Тюменцева Л. А.

Россия,
Якутск г

3. Секреты цветения и плодоношения
монстеры деликатесной в комнатных
условиях

Ибрин Е. В.,
Алексеева В. Б.,
Ибрина Т. Е.

Россия,
Ибреси пгт

4. Оценка интенсивности антропогенного
прессинга на реку Лучеса методами
биоиндикации

Соколовская А.
А., Авчинникова
Т. В., Шибанов
Г. А.

Беларусь

5. Изучение эфирномасличности
представителей семейства Asteraceae
Dumort флоры Восточного Казахстана

Иващенко Р. Ю.,
Мырзагалиева А.
Б.

Казахстан,
Усть-Каменогорск
г

6. Тайна свечения Черного моря Власова А. О.,
Голубева Н. О.

Россия,
Волгоград г

7. Изменение ситуативной тревожности,
самочувствия, активности и настроения
перед школьными выпускными
экзаменами

Яблочкина Е. С.,
Салехова Д. С.,
Кельмагамбетов
а Е. К.

Казахстан,
Караганда г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «География»

1. Состав и качество воды Сундутова А.
Ю., Дощанова З.
В.

Россия,
Началово с

Секционное заседание «Естествознание»

1. Влияние биоритмов на умственную
работоспособность учащихся

Коротаева К. С.,
Сафина И. Р.

Россия,
Пыть-Ях г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Сравнительный анализ способов
образования фитонимов в английском
языке

Логинова Э. С.,
Логинова Е. А.

Россия,
Самара г

2. Влияние французского на английский
язык

Поплёвина Е. А. Россия,
Тамбовская обл

3. Цвет и фейерверки Балин В. Э.,
Глыбочко Н. В.

Россия,
Тобольск г
 Россия,
Тюменская обл

4. Заимствование слов в английском
языке как способ пополнения словаря

Иванушкин А.
А., Шакирова Л.
И.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Информатика»

1. К вопросу об экономичности систем
счисления

Кириллина А.
В., Бандерова С.
М.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Толерантность Тимофеева Д. Т.,
Крылова Д. А.,
Крылова С. А.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Великая Отечественная война в жизни
Митрофана Клыгина

Белецкая А. А.,
Кривцова С. В.

Россия,
Дубовое п

3. Дебаты как технология саморазвития
личности на уроках истории

Лукин В. И.,
Ким Б. А.

Россия,
Якутск г

4. Город Набережные Челны: память в
памятниках

Бессонова Е. В.,
Новикова Л. А.

Россия,
Набережные
Челны г

5. Очная ставка с Прошлым… Михайлова Н.
А., Мусенко О.
В.

Россия,
Сиверский пгт

6. Результаты исследования роли
социальных сетей интернета в жизни
современных учащихся

Гончаров А. В.,
Мухамедов М.
Р., Ровбо Ю. В.,
Лопушнян Г. А.

Россия,
Балтийск г

7. Если быть, то быть первым! Новиков К. К.,
Филатенкова А.
В.

Россия,
Смоленск г

8. Долгие странствия благородной мечты Ахмедова А. Р.,
Воронина Т. Е.

9. Использование языка жестов в игре Ван Р. Ф. Россия,
Чита г

10. Познавательный и воспитательный
потенциал настольной игры
«Путешествие по памятникам г. Якутска»

Ермолаева С. Н.,
Сивцева С. Д.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Такие разные игры Гузаева А. А.,
Миннибаева Р.
М.

Россия,
Туймазы г

2. «Битлз». История успеха Кантурова Е. С. Россия,
Прокопьевск г

3. Осетинские трудовые песни Саламова А. М.,
Цораева Ф. Н.

Россия,
Владикавказ г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Игры наших бабушек и дедушек Тимофеева К.
М., Тимофеева
Т. А.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Литература»

1. Гой ты, Русь, моя родная… Калимуллин Р.
Р., Шакиртянова
Л. Н.

Россия,
Актюбинский пгт

2. Ольфакторное пространство романа
«Евгений Онегин»

Калинина В. М.,
Харченко Е. И.

Россия,
Самара г

3. Календарь языческих и христианских
праздников в образах героев
произведения А.С. Пушкина «Сказка о
мертвой царевне и семи богатырях»

Гончарова А. Е.,
Гончарова О. В.

Россия,
Ейск г

4. Портрет читающего человека в 4 «Б»
классе

Просвирнина И.
О., Ковтун Е. П.,
Бердникова А. Г.

Россия,
Новосибирск г

5. Единство музыки и слова (на примере
романса С.В. Рахманинова и
стихотворения Ф.И. Тютчева «Весенние
воды»)

Пахомов А. С.,
Ковалев С. А.

Россия,
Волгоград г

6. Пространство в сказках А.С. Пушкина Кобелева М. А.,
Стрыгина М. А.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Математика»

1. Как помочь ребенку быстро выучить
таблицу умножения в больничных
условиях

Кушнарева Т. А.,
Бурнашева И. И.

Россия,
Якутск г

2. Возникновение десятичных дробей и
практическое применение их в
повседневной жизни

Каушан В. В.,
Нимеренко И. Б.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Окружающий мир»

1. Как появились праздники? Семенов И. В. Россия,
Москва г

2. Проблемные вопросы экологического
состояния реки Салгир Республики Крым

Прохоров И. А. Россия,
Симферополь г

Секционное заседание «Психология»

1. «Классно учиться классно!» или «Как
настроение влияет на успеваемость?»

Яковлева В. А.,
Крылова С. А.

Россия,
Чебоксары г

2. Исследование гендерных стереотипов Красных П. И.,
Ермолина А. Д.,
Бердникова А. Г.

Россия,
Новосибирск г

3. Влияние гаджетов на здоровье
молодежи

Кириллина В. В.,
Саввина Г. В.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Русский язык»

1. Художественный текст как средство
формирования языковой личности (по
материалам исследования языка
произведений М.А. Шолохова)

Денисенко А. В. Россия,
Зерноград г

2. Индивидуально-авторский стиль басен
Е.И. Крюкова

Мельникова С.
В., Ковалев С. А.

Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Технология»

1. Основные аспекты цветовой символики
имиджа Ангелы Меркель

Францкевич М.
И., Малахова Р.
Н.

Беларусь

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Изменение характеристик
электрического тока, полученного из
плодов и овощей, под воздействием
различных факторов

Садомская К. П. Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Расчет цепи постоянного тока при
помощи законов Кирхгофа

Салихова В. Р.,
Шонин М. Ю.

Россия,
Петропавловский
п

Секционное заседание «Химия»

1. Изучение запыленности воздуха в
пределах школьной территории

Агафонов А. И.,
Курский И. А.,
Огиевич А. Д.,
Семенюк В. П.

Беларусь

Секционное заседание «Экономика»

1. Валютные «войны» в экономике Рубанов В. В.,
Саулова А. В.

Россия,
Казань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

     29.02.2016  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок